

**Lucrari de reparatie a unor
sectoare de drum din s. Talmaza
r. Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 130 663,92 lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. V. Alecsandri (l=3m) 1.1. Varianta alba				
1	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	3,500	934,00 115,00	3 269,00 402,50
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	10,500	122,85 0,00	1 289,92 0,00
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,100	2 346,50 0,00	4 927,65 0,00
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	105,000	498,95 18,50	52 389,43 1 942,50
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	210,000	886,01 40,00	186 061,89 8 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		impanare si innoiroire				
		<i>Total</i>	lei			247 937,90
		Total Varianta alba Inclusiv salariu				247 937,90 10 745,00
		<i>Total</i>	lei			247 937,90
		Total Str. V. Alecsandri (l=3m) Inclusiv salariu				247 937,90 10 745,00
		2. Str. V. Alecsandri prelungire (l=3m)				
		2.1. Varianta alba				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,900	$\frac{122,85}{0,00}$	$\frac{1\ 216,21}{0,00}$
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,980	$\frac{2\ 346,50}{0,00}$	$\frac{4\ 646,07}{0,00}$
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	99,000	$\frac{498,95}{18,50}$	$\frac{49\ 395,75}{1\ 831,50}$
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	198,000	$\frac{886,01}{40,00}$	$\frac{175\ 429,78}{7\ 920,00}$
		<i>Total</i>	lei			230 687,82
		Total Varianta alba Inclusiv salariu				230 687,82 9 751,50
		<i>Total</i>	lei			230 687,82
		Total Str. V. Alecsandri prelungire (l=3m) Inclusiv salariu				230 687,82 9 751,50
		3. Str. Livezilor (Piata) (l=4m)				
		3.1. Varianta alba				

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adancimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	1,050	934,00 115,00	980,70 120,75
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,200	122,85 0,00	515,97 0,00
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,840	2 346,50 0,00	1 971,06 0,00
13	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	42,000	498,95 18,50	20 955,77 777,00
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	84,000	886,01 40,00	74 424,76 3 360,00
		<i>Total</i>	lei			98 848,26
		Total Varianta alba Inclusiv salariu				98 848,26 4 257,75
		3.2. Drum din beton				
15	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adancimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	0,750	934,00 115,00	700,50 86,25
16	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	0,680	4 961,50 94,00	3 373,82 63,92
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	33,750	498,95 18,50	16 839,46 624,38
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	33,750	819,92	27 672,44

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire			30,00	1 012,50
19	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	23,850	169,25 85,00	4 036,61 2 027,25
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu B 15 in grosime de 15 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, la drumuri k=1,5	m2	337,500	474,83 85,50	160 254,45 28 856,25
21	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	12,660	20,75 14,75	262,69 186,74
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Pasa vr 100 x 100 x 6	kg	1 498,500	26,70 1,88	40 017,44 2 809,69
		<i>Total</i>	lei			253 157,42
		Total Drum din beton Inklusiv salariu				253 157,42 35 666,97
		<i>Total</i>	lei			352 005,68
		Total Str. Livezilor (Piata) (l=4m) Inklusiv salariu				352 005,68 39 924,72
		4. Str. Tineretii (l=4 m)				
		4.1. Varianta alba				
23	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	17,500	934,00 115,00	16 345,00 2 012,50
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	70,000	122,85 0,00	8 599,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
25	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	14,000	2 346,50 0,00	32 851,00 0,00
26	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	700,000	498,95 18,50	349 262,90 12 950,00
27	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	1 240,000	886,01 40,00	1 098 651,16 49 600,00
		<i>Total</i>	lei			1 505 709,56
		Total Varianta alba Inclusiv salariu				1 505 709,56 64 562,50
		<i>Total</i>	lei			1 505 709,56
		Total Str. Tineretii (l=4 m) Inclusiv salariu				1 505 709,56 64 562,50

		Total	lei	2 336 340,96
		Asigurarea sociala	24 %	29 996,09
		Total		2 366 337,05
		Cheltuieli de regie	5 %	118 316,85
		Total		2 484 653,90
		Beneficiu	5 %	124 232,70
		Total		2 608 886,60
		TVA	20 %	521 777,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 130 663,92 124 983,72

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unor
sectoare de drum din s. Talmază
r. Stefan Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 130 663,92 lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	405,000	65,00	26 325,000
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	37,462	65,00	2 435,062
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	37,431	50,00	1 871,550
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 768,358	50,00	88 417,875
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,440	50,00	2 622,000
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	64,966	50,00	3 248,310
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,278	50,00	63,920
Total manopera						124 983,72

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	183,515	458,00	84 049,985
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 240,781	455,00	1 019 555,469
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	30,375	340,00	10 327,500
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 762,482	284,00	500 545,030
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,048	3 000,00	143,100
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,477	3 000,00	1 431,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,048	3 000,00	143,100
8.	2010237318750	Distantieri	buc	449,550	4,00	1 798,200
9.	2320187315789	Decofrol	kg	2,862	25,00	71,550
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 150,000	2,00	24 300,000
11.	2663102100001	Beton clasa...(B15)	m3	51,891	1 520,00	78 873,750
12.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	7,492	22,00	164,835
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,578	20,00	71,550
14.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	14,985	20,00	299,700
15.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 513,485	23,00	34 810,155
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,482	25,00	187,042
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	665,365	24,00	15 968,748
18.	4100126202818	Apa	m3	16,706	24,00	400,950
Total materiale de construcții						1 773 141,6

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,899	150,00	134,865
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	51,005	100,00	5 100,480
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	236,098	650,00	153 463,765
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	605,465	410,00	248 240,753
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,018	550,00	3 309,900
6.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	1,012	650,00	658,125
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,038	800,00	2 430,000
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	66,341	375,00	24 877,688
Total utilaje de construcții						438 215,58

Total	lei	2 336 340,96
Asigurarea sociala	24 %	29 996,09
Total		2 366 337,05
Cheltuieli de regie	5 %	118 316,85
Total		2 484 653,90
Beneficiu	5 %	124 232,70
Total		2 608 886,60
TVA	20 %	521 777,32

Total deviz:**3 130 663,92**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum din s. Talmază r. Stefan Voda

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. V. Alecsandri (l=3m)				
		1.1. Varianta alba				
1	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			934,00 115,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	50,00	115,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,260	650,00	819,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	650,00	122,85
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 346,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	650,00	2 346,50
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			498,95 18,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	24,00	5,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	284,00	372,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	410,00	62,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	375,00	8,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	650,00	31,20
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			886,01 40,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	50,00	40,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	284,00	72,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	458,00	46,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	455,00	577,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,250	24,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	410,00	105,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	375,00	9,38
		2. Str. V. Alecsandri prelungire (l=3m)				
		2.1. Varianta alba				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	650,00	122,85

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 346,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	650,00	2 346,50
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			498,95 18,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	24,00	5,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	284,00	372,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	410,00	62,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	375,00	8,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	650,00	31,20
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			886,01 40,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	50,00	40,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	284,00	72,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	458,00	46,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	455,00	577,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,250	24,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	410,00	105,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	375,00	9,38
		3. Str. Livezilor (Piata) (l=4m)				
		3.1. Varianta alba				
10	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			934,00 115,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	50,00	115,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,260	650,00	819,00
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	650,00	122,85
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 346,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	650,00	2 346,50
13	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			498,95 18,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	24,00	5,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	284,00	372,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	410,00	62,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	375,00	8,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	650,00	31,20
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			886,01 40,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	50,00	40,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	284,00	72,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	458,00	46,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	455,00	577,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,250	24,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	410,00	105,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	375,00	9,38
		3.2. Drum din beton				
15	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			934,00 115,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	50,00	115,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,260	650,00	819,00
16	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3			4 961,50 94,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,880	50,00	94,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	8,850	550,00	4 867,50
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			498,95 18,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	24,00	5,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	284,00	372,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	410,00	62,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	375,00	8,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	650,00	31,20
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			819,92 30,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	458,00	92,97
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	455,00	554,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	410,00	105,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	375,00	5,63
19	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			169,25 85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	25,00	6,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 000,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 000,00	60,00
20	CG22A	Pardoseli din beton simpluB 15 in grosime de 15 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, la drumuri k=1,5	m2			474,83 85,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,800	65,00	78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	50,00	7,50
	2663102100001	Beton clasa...(B15)	m3	0,1025	1 520,00	233,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,000	2,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,065	284,00	27,69
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,060	340,00	30,60
	4100126202818	Apa	m3	0,033	24,00	1,19
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,002	650,00	1,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	100,00	15,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,006	800,00	7,20
21	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu	m2			20,75 14,75

1	2	3	4	5	6	7
		valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,000	3 000,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	100,00	3,00
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi Pasa vr 100 x 100 x 6	kg			26,70 1,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	65,00	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	23,00	23,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	20,00	0,20
	2010237318750	Distantiери	buc	0,300	4,00	1,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
		4. Str. Tineretii (l=4 m)				
		4.1. Varianta alba				
23	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			934,00 115,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	50,00	115,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,260	650,00	819,00
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	650,00	122,85
25	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 346,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	650,00	2 346,50
26	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			498,95 18,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	24,00	5,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalt de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	284,00	372,32
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	410,00	62,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	375,00	8,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	650,00	31,20
27	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			886,01 40,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	50,00	40,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalt de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	284,00	72,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	458,00	46,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	455,00	577,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,250	24,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	410,00	105,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	375,00	9,38

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.